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Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības Ārlietu padomes kopējās tirdzniecības politikas jautājumos neformālo sanāksmi 2022. gada 30.-31. oktobrī”

2022. gada 30.-31. oktobrī Prāgā (Čehijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Ārlietu padomes kopējās tirdzniecības politikas jautājumos neformālā sanāksme. Sanāksmē plānotas ministru diskusijas par tirdzniecības ģeostratēģisko nozīmību, digitālās tirdzniecības aspektiem, kā arī ES - ASV tirdzniecības attiecībām. 30. oktobra ministru darba vakariņās plānota Eiropas Parlamenta Starptautiskās tirdzniecības komitejas priekšsēdētāja Bernda Langes dalība, savukārt 31. oktobra ministru darba pusdienās piedalīsies ASV Tirdzniecības pārstāve Katerina Tai.  
TIRDZNIECĪBAS ĢEOSTRATĒĢISKĀ NOZĪMĪBA
Krievijas agresija pret Ukrainu nopietni ietekmē globālo ekonomiku un tirdzniecību. Covid-19 pandēmija, Krievijas izraisītais karš, kā arī citu trešo valstu ekonomiskās piespiešanas politika pastiprina nenoteiktību starptautiskajā tirdzniecībā un raisa bažas par ES ekonomikas drošību un noturību. 
ES īsteno modernu un ambiciozu tirdzniecības politiku, kas ir spējīga reaģēt uz globāliem izaicinājumiem. Eiropas Komisijas ieskatā ES konkurētspēja būs atkarīga no tālākas integrēšanās pasaules ekonomikā, un ES noturība tikai iegūs no atvērtiem pasaules tirgiem. Tāpat jāstiprina paredzama, noteikumos balstīta tirdzniecības sistēma ar Pasaules Tirdzniecības organizāciju (turpmāk – PTO) tās centrā.
ES atvērtā tirdzniecības politika šajā ģeopolitiskajā situācijā ir spējīga sniegt atbalstu ekonomikas noturības stiprināšanā, dažādojot piegāžu ķēdes un mazinot stratēģiska eksporta un importa atkarības no valstīm, ar kurām ES nevieno kopīgas demokrātiskas vērtības. ES brīvo tirdzniecības nolīgumu tīklam ar 74 partneriem ir neatņemama loma šo mērķu sasniegšanā. Šobrīd Eiropas Komisija turpina darbu pie tirdzniecības nolīgumu modernizācijas (piemēram, Meksika, Čīle) un jaunu nolīgumu noslēgšanas (piemēram, Austrālija, Mercosur valstis). Šie nolīgumi ne tikai rada alternatīvas eksporta iespējas un sniedz pieeju kritiski svarīgām izejvielām (piemēram, litijs Čīlē un ūdeņradis Austrālijā), bet iegūst arī ģeostratēģisku nozīmi, jo palīdz veidot paredzamas un uzticamas partnerattiecības un stiprināt ES vērtības globālā mērogā. Tirdzniecības nolīgumi ir arī mehānisms, kas var palīdzēt atbalstīt starptautiskās ilgtspējas, vides aizsardzības un cilvēktiesību nostādnes, jo veicina kopīgu izpratni. Turklāt svarīgi aktīvi izmantot izdevības tirdzniecības attiecību spēcināšanai ar partneriem, pretējā gadījumā sadarbības un ietekmes iespējas tādos reģionos kā Centrālāzija, Latīņamerika, Indijas un Klusā okeāna reģions u.c. izmantos valstis, kas neietilpst ES līdzīgi domājošo valstu lokā.  
Atbalsts Ukrainai ir ES un Latvijas šī brīža ārpolitikas prioritāte. Lai mazinātu Krievijas agresijas pret Ukrainu ietekmi uz tās ekonomiku un sniegtu ieguldījumu tautsaimniecības atjaunošanā, ES ir devusi nepieredzētu tirdzniecības atbalstu Ukrainai. ES ir ieviesusi pasākumus, kas ļauj uz laiku pilnībā liberalizēt tirdzniecību un apturēt tirdzniecības aizsardzības pasākumus. Tie būs spēkā uz vienu gadu līdz 2023. gada 5. jūnijam. Šī atbalsta rezultātā imports no Ukrainas palielinās, tādējādi sasniedzot šādu pasākumu mērķi.
Līdzīgu atbalstu ES sniedz arī Moldovai, ņemot vērā, ka tās eksports ir atkarīgs no tranzīta cauri Ukrainai un kara apstākļos Ukrainas infrastruktūras izmantošana rada riskus Moldovas tirdzniecības plūsmām. 
Šajā ģeopolitiskajā situācijā ir jāturpina atbalstīt Ukrainu un tās ekonomikas atjaunošanu, izmantojot ES tirdzniecības instrumentus, tai skaitā, izvērtējot iespēju pagarināt tirdzniecības atvieglojumus pēc 2023. gada vidus. Ir būtiski pievērst uzmanību arī ES un Ukrainas Solidaritātes koridoru efektīvai darbībai un situācijai pasaules pārtikas tirgos, tādējādi atvieglojot radīto slogu uz globālajām pārtikas ķēdēm.
Latvija uzskata, ka ES jāturpina realizēt atvērtu tirdzniecības politiku, kas balstīta uz noteikumiem un ir paredzama. Latvijas ieskatā lielākais politiskais un ekonomiskais risks ir atkarība no viena piegādātāja vai reģiona, īpaši, ja puses nevieno kopīgas demokrātiskas vērtības, kā, piemēram, Ķīnas un Krievijas gadījumā. Šeit arī būtiski mazināt atkarību stratēģiskajās nozarēs, lai tās nekļūtu par drošības risku ES ekonomikai. Tādēļ jārada stimuli piegāžu ķēžu un tirdzniecības dažādošanai, veidojot elastīgas piegāžu ķēdes. Svarīga loma šajā procesā ir ES brīvās tirdzniecības nolīgumu tīklam. Nolīgumu tīklu ir nepieciešams paplašināt ar līdzīgi domājošām valstīm gan Indijas un Klusā okeāna reģionā, ātri pabeidzot sarunas ar Austrāliju, gan Latīņamerikā, noslēdzot ES-Mercosur tirdzniecības nolīgumu. Latvija sagaida, ka pēc iespējas ātrāk spēkā stāsies brīvās tirdzniecības nolīgumi ar Jaunzēlandi, Čīli un Meksiku. 
Latvijas ilgtermiņa interesēs ir uzturēt un stiprināt uz noteikumiem balstītu starptautiskās tirdzniecības vidi, kur PTO darbojas kā būtisks balsts un noteikumu izstrādes forums, kas risina mūsdienu ekonomiskajai situācijai aktuālus jautājumus. Svarīgi atjaunot pilnībā funkcionējošu PTO strīdu noregulēšanas sistēmu un padarīt PTO noteikumu veidošanas un pārraudzības darbu efektīvāku.
Latvijas nostāja ir saskaņā ar Ārlietu ministrijas sagatavoto nacionālo pozīciju Nr.1 par Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Tirdzniecības politikas pārskatīšana — atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša tirdzniecības politika”, kas apstiprināta 2021. gada 18. maija Ministru kabineta sēdē, nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Pasaules Tirdzniecības organizācijas 12. Ministru konferenci”, kas apstiprināta 2021. gada 23. novembra Ministru kabineta sēdē, kā arī nacionālo pozīciju Nr. 1 “Krievijas agresijas pret Ukrainu ietekme uz globālo pārtikas nodrošinājumu”, kas apstiprināta 2022. gada 17. maija Ministru kabineta sēdē.
ES DIGITĀLĀS TIRDZNIECĪBAS POLITIKA
Ministri pārrunās digitālās tirdzniecības ekonomisko un stratēģisko nozīmi un iespējamos ES politikas virzienus, ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko situāciju.
ES Kopējai tirdzniecības politikai ir svarīga loma ES digitālās pārejas mērķu sasniegšanā, ņemot vērā arvien lielāku uzņēmējdarbības sasaisti ar digitālo vidi un datu nozīmību ES piegāžu ķēdēm. Tādēļ viens no tirdzniecības politikas stratēģiskajiem virzieniem ir sniegt atbalstu ES digitālajai pārējai[footnoteRef:2]. [2:  2021. gada 18. februāra Eiropas Komisijas paziņojums par jauno tirdzniecības stratēģiju “Tirdzniecības politikas pārskatīšana – atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša tirdzniecības politika”] 

Šobrīd būtisks digitālās tirdzniecības politikas virziens ir Digitālās partnerības nolīgumi. Eiropas Komisija nodomu par šādu nolīgumu slēgšanu pauda 2021. gada 16. septembra Kopējā paziņojumā Eiropas Parlamentam un Padomei “ES stratēģija sadarbībai ar Indijas un Klusā okeāna reģionu”. Ar Japānu šāda partnerība tika noslēgta 2022. gada 12. maijā, savukārt noslēgumu posmā ir sarunas ar Dienvidkoreju (plānots noslēgt novembrī) un Singapūru (plānots noslēgt decembrī). Digitālās partnerības mērķis ir nodrošināt padziļinātu sadarbību attiecībā uz noturīgām piegāžu ķēdēm, drošu 5G tīklu, veicināt digitālo tirdzniecību, attīstīt starptautiskus sadarbspējīgus standartus u.c.
Arvien lielāku lomu digitālā tirdzniecība ieņem arī ES brīvās tirdzniecības nolīgumos. Digitālās tirdzniecības noteikumi tiek iekļauti nolīgumos, lai nodrošinātu uzņēmumiem paredzamību un juridisko noteiktību, drošu tiešsaistes vidi patērētājiem un noņemtu neattaisnotas barjeras, piemēram, aizliedzot muitas nodevas elektroniskajiem darījumiem un ierobežojumus brīvām datu plūsmām. Noteikumi par brīvām pārrobežu datu plūsmām ir viens no svarīgākajiem aspektiem digitālajā tirdzniecībā, ņemot vērā to nozīmi modernā ekonomikā. Tajā pašā laikā par šādiem noteikumiem ir sarežģīti vienoties partnervalstu dažādo pieeju dēļ. ES savos nolīgumos nodrošina brīvās pārrobežu datu plūsmas ar spēcīgu personīgo datu un privātuma aizsardzību. Šobrīd ES ir uzsākusi sarunas ar Japānu, lai Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu papildinātu ar pārrobežu datu plūsmu noteikumiem. 
Tāpat ES digitālās tirdzniecības politika ir vērsta uz daudzpusēju standartu izveidi PTO. Kopš 2019. gada janvāra PTO notiek aktīvas vairākpusējās sarunas par elektroniskās komercijas aspektiem, kas saistītas ar starptautisko tirdzniecību. Šobrīd sarunās piedalās 81 PTO dalībvalsts, kas aptver 90 % no pasaules tirdzniecības un tās plānots noslēgt līdz PTO 13. Ministru konferencei 2023. gada izskaņā vai 2024. gada sākumā. Sarunās tiek apskatītas līdzīgas tēmas kā ES brīvās tirdzniecības nolīgumos, piemēram, elektronisko darījumu ietvars, tiešsaistes patērētāju aizsardzība, elektroniskie rēķini, līgumi un autentifikācija, privātums, pirmkods, muitas nodevas elektroniskajiem darījumiem u.c. Vairākas sadaļas vai nu ir pabeigtas, vai ir tuvu pabeigšanai, bet ir jomas, kur valda lielas iesaistīto valstu viedokļu atšķirības un sarunu noslēgšanai būtu jāiesaista politiskais līmenis (piemēram, privātuma un datu plūsmas jomas jautājumi). Pietam PTO arvien sarežģītāk ir vienoties par muitas nodokļu moratoriju elektroniskiem darījumiem vairāku attīstības valstu kā Indijas, Dienvidāfrikas, Indonēzijas u.c. dēļ, tām paužot bažas par moratorija nestajiem ekonomiskajiem zaudējumiem. 
Latvija atbalsta aktīvu ES iesaisti digitālās tirdzniecības noteikumu izstrādē, tādejādi veicinot visaptveroša tiesiskā regulējuma ieviešanu, lai radītu paredzamu un drošu digitālo vidi gan uzņēmumiem, gan patērētājiem. Svarīgi līdz PTO 13. Ministru konferencei panākt rezultātu PTO vairākpusējās sarunās par elektroniskās komercijas aspektiem, kas saistītas ar starptautisko tirdzniecību. ES jānodrošina, ka uzņēmumi gūst labumu no starptautiskām datu plūsmām un nepamatotu datu lokalizācijas prasību novēršanas, vienlaikus nodrošinot augstu datu aizsardzības un privātuma standartus.
Latvijas nostāja ir saskaņā ar Ārlietu ministrijas sagatavoto nacionālo pozīciju Nr.1 par Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Tirdzniecības politikas pārskatīšana — atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša tirdzniecības politika”, kas apstiprināta 2021. gada 18. maija Ministru kabineta sēdē un Ārlietu ministrijas pozīciju Nr. 1 “Ieteikums Padomes lēmumam, ar ko papildina Dohas Attīstības programmas sarunu norādes attiecībā uz daudzpusējām sarunām par noteikumiem un saistībām elektroniskās komercijas jomā”, kas apstiprināta 2019. gada 11. jūnijā.

ES - ASV TIRDZNIECĪBAS ATTIECĪBAS: ES - ASV TIRDZNIECĪBAS UN TEHNOLOĢIJU PADOME
Ministri pārrunās progresu ES - ASV Tirdzniecības un tehnoloģiju padomes (turpmāk – TTC) darbā, gatavojoties padomes trešajai augsta līmeņa sanāksmei šī gada decembra sākumā ASV.
Pēdējā gada laikā kopš TTC izveides ir noticis aktīvs darbs, padziļinot abu pušu tirdzniecības un ieguldījumu attiecības, kā arī ciešāk koordinējot pušu politikas globālo tehnoloģiju, ekonomikas un tirdzniecības jautājumos. Otrajā augsta līmeņa sanāksmē šī gada maijā puses vienojās par kopējām darba prioritātēm. Trešajā augsta līmeņa sanāksmē plānots apstiprināt TTC darba pirmos rezultātus.  
Eiropas Komisijas identificētie svarīgākie TTC trešās augsta līmeņa sanāksmes darba iznākumi:   
· uzsākt pilotprojektu par digitālo instrumentu izmantošanu, lai atvieglotu transatlantisko tirdzniecību;
· uzsākt darbu pie savstarpējās atzīšanas nolīguma par labām ražošanas praksēm attiecībā uz vakcīnām;   
· attiecībā uz lieljaudas elektrisko transporta līdzekļu uzlādi prezentēt megavatu uzlādes sistēmas prototipu, sniegt testēšanas rezultātus standartu izstrādes organizācijām, kā arī apstiprināt tehniskās rekomendācijas valsts finansētas uzlādes infrastruktūras jomā. 
Tāpat Eiropas Komisija izteikusi priekšlikumu ASV pusei nākt klajā ar “Transatlantisko iniciatīvu ilgtspējīgai tirdzniecībai”, kurā tiktu risināti klimata pārmaiņu jautājumi un veicināta pāreja uz zema oglekļa ekonomiku ES un ASV.  
Pēdējā gada laikā TTC ir paveikts apjomīgs darbs arī vairākās citās jomās, tajā skaitā,  notikusi cieša sadarbība eksporta kontroles un sankciju jautājumos pret Krieviju; darba kārtībā turpina būt tirdzniecības paplašināšana ar Ukrainu; tiks apstiprināta kopēja ceļa karte par mākslīgā intelekta  izvērtēšanas un mērīšanas instrumentiem; tiks apstiprinātas rekomendācijas par pusvadītāju piegādes ķēžu pārrāvumu agrās brīdināšanas sistēmu; norisinās darbs ar mērķi veicināt drošu un noturīgu savienojamību  un informācijas komunikāciju tehnoloģiju piegādes ķēdes trešajās valstīs (Jamaika un Kenija); notiek darbs pie tiešsaistes platformu pārvaldības jautājumiem; tiek īstenotas iniciatīvas, lai pretdarbotos Krievijas īstenotajai informācijas manipulācijai Latīņamerikā un Āfrikā; notiek darbs pie kopējas analītiskas metodoloģijas, lai identificētu ārvalstu informācijas manipulāciju un iejaukšanos; tiks apstiprināts kopīgs paziņojums par cilvēktiesību aizstāvju tiešsaistē aizsardzību.  
Tāpat ministru sanāksmes ietvaros plānots pārrunāt jautājumu par ASV Inflācijas mazināšanas akta (turpmāk - Akts) ietekmi uz ES interesēm. No vienas puses, Akts tiek vērtēts kā būtisks un apsveicams ASV solis zaļās pieejas īstenošanā. No otras puses, piesardzīgi vērtējami Aktā ietvertie nosacījumi, kas piešķir iespēju saņemt “zaļās” subsīdijas tikai ASV teritorijā vai no vietējiem izejmateriāliem ražotiem produktiem - saules paneļiem, baterijām, vēja enerģijas ģeneratoriem, elektriskajiem transporta līdzekļiem, zemu izmešu degvielai, atjaunojamajai enerģijai u.c., kas var ietekmēt investīcijas ES, kā arī ES uzņēmumu konkurētspēju. Augstākā līmenī puses ir paudušas gatavību risināt šo jautājumu.  

Latvija atzinīgi vērtē ES - ASV TTC darbu un sagaida sasniegto rezultātu apstiprināšanu trešajā augsta līmeņa sanāksmē decembrī. No paveiktā vēlamies izcelt kopējo atbildi uz Krievijas agresiju Ukrainā, koordinējot sankcijas pret Krieviju un īstenojot eksporta kontroli. Šo darbu nepieciešams turpināt. Būtiski strādāt pie tirdzniecības paplašināšanas ar Ukrainu. 
Uzskatām par svarīgu ES un ASV sadarbību cīņā pret Krievijas informācijas manipulācijas un iejaukšanās aktivitātēm, t.sk. kopīgas iniciatīvas šajā jomā trešajās valstīs. Nozīmīga sadarbība ir piegāžu ķēžu stiprināšanā un dažādošanā, jauno tehnoloģiju jomā, kā arī 5G/6G telekomunikāciju tīklu drošības un konkurētspējas veicināšanā. Šajā kontekstā novērtējam darbu ar mērķi veicināt drošu un noturīgu savienojamību un IKT piegādes ķēdes Latīņamerikā un Āfrikā. Būtiski, lai ES-ASV TTC saglabājas par ilgstošu un noturīgu sadarbības formātu, kurā tiek īstenoti arvien jauni sadarbības projekti. Svarīga sasniegto rezultātu komunicēšana sabiedrībai. 
[bookmark: _GoBack]Attiecībā uz ASV Inflācijas mazināšanas aktu ceram, ka izdosies rast risinājumu, kas, no vienas puses, netraucēs ASV sasniegt izvirzītos klimata mērķus, bet, no otras puses,  nenostādīs ES uzņēmējus neizdevīgākā situācijā. Novērtējam Eiropas Komisijas veikto analīzi, kā arī iniciatīvu identificēt konkrētus problemātiskos jautājumus un tos konstruktīvā veidā risināt ar ASV pusi. Latvija uzskata, ka ir jāsaglabā TTC pozitīvā dienaskārtība. Izsakām atbalstu Eiropas Komisijas priekšlikumam par “Transatlantisko iniciatīvu ilgtspējīgai tirdzniecībai”, cerot, ka tā gūs atbalstu no ASV puses. Šāda iniciatīva radītu papildus pozitīvu impulsu ES - ASV tirdzniecības attiecībās.   
Latvijas nostāja ir saskaņā ar Ārlietu ministrijas sagatavoto nacionālo pozīciju Nr.1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Tirdzniecības politikas pārskatīšana — atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša tirdzniecības politika””, kas apstiprināta 2021. gada 18. maija Ministru kabineta sēdē. 

Latvijas delegācija ES Ārlietu padomes Kopējās tirdzniecības politikas jautājumos neformālajā sanāksmē 2022. gada 30.-31. oktobrī:
	Delegācijas vadītāja:	
	Z. Kalniņa-Lukaševica
	Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre.

	Delegācijas sastāvā:
	A. Balode
	Ārlietu ministrijas Ekonomisko attiecību, tirdzniecības un attīstības sadarbības direkcijas vadītāja;

	
	I. Berķe
	Ārējās tirdzniecības un ārējo ekonomisko sakaru veicināšanas departamenta direktora vietniece - nodaļas vadītāja;

	
	A.Zirnis
	Ārējās tirdzniecības un investīciju nodaļas trešais sekretārs.
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